
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc. 37             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 15 LUGLIO  2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del  Presidente Guerrini e 
dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas  

ARRIGOTTI Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto  

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe VALLINI Walter  

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora   

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella   

  
             
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Santangelo e Straniero. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID19. TARI 
GRATUITA PER GLI ESERCENTI CHE HANNO FATTO RICHIESTA DI AUMENTO 
SUPERFICIE SUOLO PUBBLICO. 

 
 



N. doc. 37 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NEL CONSIGLIO IN VIDEOCO NFERENZA DEL  
15 LUGLIO 2020 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVI D19. TARI 
GRATUITA PER GLI ESERCENTI CHE HANNO FATTO RICHIEST A DI AUMENTO 
SUPERFICIE SUOLO PUBBLICO. 

 
PRESO ATTO CHE 

• l’emergenza Covid19, ha bloccato l’intero Paese e sta mettendo in ginocchio l’economia italiana;  

• tra le diverse attività più penalizzate figurano i gestori di bar e di ristorazione, 

CONSTATATO CHE 

 • gli aiuti dello Stato e degli Enti Locali, potranno fare ben poco se le attività economiche del territorio non 

dovessero sostenere i danni causati da questa emergenza; 

 • con la Deliberazione del Consiglio Comunale del 18 maggio 2020 mecc. n. 01121/16 si è stabilito di 

concedere, in deroga a quanto previsto dal Regolamento comunale n. 257 e in via straordinaria, sino al 

termine massimo del 30 novembre p.v., alle attività economiche, esercitate in locali situati al piano strada, 

e agli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande l’occupazione ex novo del suolo pubblico 

frontistante il proprio esercizio, in misura congrua e comunque non superiore a 60 metri quadrati;  

• la medesima delibera consiliare consente l’occupazione ex novo o l’ampliamento delle aree occupate 

sulla base di concessione per allestimento di dehors, sempre nella misura massima di 60 metri quadrati, 

 

IL CONSIGLIO DELLA  1^ CIRCOSCRIZIONE INVITA IL SINDACO E L’ASSESSORATO COMPETENTE 

 

 • a non fare pagare la TARI agli esercenti che hanno fatto richiesta di aumento della superficie 

dell’occupazione del suolo pubblico, la tari contestuale all’aumento stesso,  fino al 30 novembre 2020. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Tagliaferri, Ponte, Re. 
 
Il Consigliere Balena presenta un emendamento aggiuntivo all’ultimo capoverso: dopo le parole 
…”suolo pubblico” aggiungere le seguenti parole: “la tari contestuale all’aumento stesso” 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di emendamento  mediante appello nominale 
 
AMBROGIO Paola favorevole 

ARRIGOTTI Vittorio favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso Non voto 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 



CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

MACAGNO Igino favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

NICOLA Francesca favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio Non risponde 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 

Dichiara di non partecipare alla votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 

 

Non risponde all’appello nominale il Consigliere Sanna (fuori aula) 

 

PRESENTI E VOTANTI:                                                    N. 21 

VOTI FAVOREVOLI:                N. 21 

 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di ordine del giorno, come sopra emendata,   mediante 
appello nominale 
 
AMBROGIO Paola favorevole 

ARRIGOTTI Vittorio favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso Non voto 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea Non risponde 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena Non risponde 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

MACAGNO Igino favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

NICOLA Francesca favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 



PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio Non risponde 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 

Dichiara di non partecipare alla votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 

 

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Castiglione, Gamba, Sanna (fuori aula) 

 

PRESENTI E VOTANTI:                                                    N. 19 

VOTI FAVOREVOLI:                N. 19 

  

Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’ordine del giorno  avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID19. TARI GRATUITA PER 

GLI ESERCENTI CHE HANNO FATTO RICHIESTA DI AUMENTO SUPERFICIE SUOLO PUBBLICO”. 

 

 


